presupuesto referencial establecido para la CONTRATACIÓN DE LAS PÓLIZAS MULTIRIESGO,
FIDELIDAD, EQUIPO ELECTRÓNICO, TRANSPORTE, VEHÍCULOS, EQUIPO Y MAQUINARIA DE
CONTRATISTAS, CASCO AÉREO AERONAVE Y DRON, PÉRDIDA DE LICENCIA, RESPONSABILIDAD
CIVIL TRÁNSITO AÉREO, VIDA EN GRUPO asciende a USD 998.530,09 (Novecientos noventa y ocho mil
quinientos treinta dólares de los Estados Unidos de América con 09/100), sin incluir el IVA. (…)”; 
  
Que, consta del expediente digital los Términos de Referencia para la “CONTRATACIÓN DE LAS PÓLIZAS
MULTIRIESGO, FIDELIDAD, EQUIPO ELECTRÓNICO, TRANSPORTE, VEHÍCULOS, EQUIPO Y

[...]

Edwin Efraín Santos Hernández, Director Administrativo; 
  
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DFIN-2025-2125-M de 01 de diciembre de 2025, la Mgs. Gladys
Carvajal Burgos, Directora Financiera, certificó: “(…) la existencia de recursos por el valor de USD 998,531.09
(NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS TREINTA Y UN DÓLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMÉRICA CON 09/100) valor de la base imponible de la actividad POA 374: "Contratación de
las Pólizas Multiriesgo, Fidelidad, Equipo Electrónico, Transporte, Vehículos, Equipo y Maquinaria de
Contratistas, Casco Aéreo Aeronave y Dron, pérdida de Licencia, Responsabilidad Civil Tránsito Aéreo, Vida

[...]

LICSG-DGA-2025-002 para la “Contratación de las Pólizas Multiriesgo, Fidelidad, Equipo
Electrónico, Transporte, Vehículos, Equipo y Maquinaria de Contratistas, Casco Aéreo Aeronave y Dron,
pérdida de Licencia, Responsabilidad Civil Tránsito Aéreo, Vida en Grupo”, con un presupuesto referencial de
USD 998.530,09 (NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS TREINTA DÓLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 09/100), sin incluir el impuesto al valor agregado (IVA), NO se
encuentra cubierto por los Acuerdos Comerciales señalados en el cuadro que antecede. (…).”; 
  
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2025-4597-M de 10 de diciembre de 2025, el Mst.